
________________________________________________________________________________ 
IL PRESIDENTE  
Pier Luigi Galligani                                                                                                                                              

                           IL DIRETTORE                                                                  
Claudio Bartolini 

Pagina 1 di 12 

 

 

 
SOCIETA’ DELLA SALUTE  

DELLA VALDINIEVOLE 
Piazza XX Settembre, 22 51017 –  Pescia (PT) 

Codice Fiscale 91025730473 
 

 
 DELIBERAZIONE DELLA ASSEMBLEA DEI SOCI 

N. 09 DEL 28 SETTEMBRE 2017 
 

Oggetto: Bilancio Preventivo Economico SdS Valdinievole 2017. Variazione di bilancio n.1. 

 

 Parere favorevole di tecnica del presente atto ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. 267/2000 
Il Direttore 
Dott. Claudio Bartolini 
……………………….. 
 Firmato in originale 
 Parere favorevole di regolarità contabile del presente atto ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs n. 
267/2000. 
Il Responsabile Funzionale Area Tecnica Amministrativa 
Dott. Giovanni Natali 
…………………………. 
Firmato in originale 
 

L’anno DUEMILADICIASSETTE e questo giorno VENTOTTO del mese di SETTEMBRE alle 
ore QUINDICI E TRENTA nella sala delle Conferenze si è riunita l’Assemblea dei Soci della Società 
della Salute convocata nelle forme previste dallo Statuto. 
 

In riferimento al suddetto oggetto, sono rispettivamente presenti ed assenti i signori: 
COMPONENTI PRESENTI ASSENTI 

 
TADDEI ANDREA 

 
SINDACO DEL COMUNE DI BUGGIANO 

 
XX  

 
 

 
BORGIOLI MARCO 

 
SINDACO DEL COMUNE DI CHIESINA UZZANESE 

 
XX 

 

 
AMIDEI LISA 

 
 SINDACO DEL COMUNE DI LARCIANO 

 
 

 
XX 

 
TORRIGIANI ALESSIO 

 
SINDACO DEL COMUNE DI LAMPORECCHIO 

 
 

 
XX 

 
NICCOLI MARZIA 

 
SINDACO DEL COMUNE DI MASSA E COZZILE 

 
XX 

 

                                                      
VANNI RINALDO 

 
SINDACO DEL COMUNE DI MONSUMMANO TERME 

 
XX 

 

 
BRACALI HELGA 

 
ASSESSORE DEL COMUNE DI MONTECATINI TERME 

 
XX 

 
 

 
MONTAGNA SILVIA 

                                                                                   
COMMISSARIO PREFETTIZIO DEL COMUNE DI 
PESCIA 

 
 

 
XX 

 
DIOLAIUTI GILDA 

 
SINDACO DEL COMUNE DI PIEVE A NIEVOLE 

 
XX 

 
 

 
GALLIGANI PIER LUIGI 

 
SINDACO DEL COMUNE DI PONTE BUGGIANESE 

 
XX 

 

                                            
FRANCHI RICCARDO 

 
SINDACO DEL COMUNE DI UZZANO 

 
XX 

 
 

 
BOLDRINI ROSSELLA 

 
DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI AZIENDA USL 
TOSCANA CENTRO  

 
XX 

 

 

 



________________________________________________________________________________ 
IL PRESIDENTE  
Pier Luigi Galligani                                                                                                                                              

                           IL DIRETTORE                                                                  
Claudio Bartolini 

Pagina 2 di 12 

 

E’  presente il Presidente della Consulta del Terzo Settore, Rag. Arnaldo Pieri; 
 
Presiede la seduta Pier Luigi Galligani, nella sua qualità di Presidente.  
           
Assiste il Direttore della SdS Dott. Claudio Bartolini incaricato della redazione del presente verbale, 
ai sensi dell’art. 5, punto 5.2.4. lettera c), della convenzione consortile della SdS; 
 
Accertato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti all’esame 
dell’argomento indicato in oggetto. 
 

L’ASSEMBLEA DEI SOCI  
 

Considerato che in data 14.01.2010 con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune di 
Montecatini Terme, registrati in data 02.02.10 N° Rep. 4877 i Comuni di Buggiano, Chiesina Uzzanese, 
Lamporecchio, Larciano, Massa e Cozzile, Monsummano Terme, Montecatini Terme, Pieve a Nievole, 
Pescia, Ponte Buggianese, Uzzano e l’Azienda USL 3 di Pistoia hanno sottoscritto gli atti costitutivi 
(Statuto e Convenzione) del nuovo Consorzio Società della Salute della Valdinievole; 
 
Richiamata la delibera della Assemblea dei Soci della SdS n. 11 del 20.07.2015 con la quale il Sindaco 
del Comune di Ponte Buggianese, Pier Luigi Galligani, viene eletto Presidente della Società della Salute 
della Valdinievole;    
 
Visto il decreto del Vice Presidente della Società della Salute della Valdinievole n. 1 del 13/04/2015, 
con il quale il Dott. Claudio Bartolini è stato nominato Direttore del Consorzio Società della Salute 
della Valdinievole; 
 
Richiamata la Legge Regionale Toscana n. 84 del 28.12.2015, recante il “Riordino dell’assetto 
istituzionale e organizzativo del sistema sanitario regionale. Modifiche alla LR 40/2005”, che ha 
abrogato la Legge Regionale Toscana n. 28 del 16.03.2015, recante “Disposizioni urgenti per il riordino 
dell’assetto istituzionale e organizzativo del servizio sanitario regionale”; 
 
Visto il decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 101 del 27.07.2017 con cui  il 
Dr.Emanuele Gori è stato nominato Commissario dell’Azienda USL Toscana Centro con effetto dal 
01.08.2017; 
 
Richiamata la delibera n. 1 del 02.08.2017 del Commissario dell’Azienda USL Toscana Centro con cui si 
prende atto della suddetta nomina;   
 
Preso atto della nota prot.n. 15542 del 01.02.2017 con la quale il Dr. Emanuele Gori,  nominato 
Commissario dell’AUSL a far data dall’01.08.2017 dal Presidente della Giunta della Regione Toscana, 
delega la Dott.ssa Rossella Boldrini, nominata Direttore dei Servizi Sociali della AUSL Toscana Centro 
con Delibera Aziendale n. 291 del 10.03.2016, a rappresentarlo nella Assemblea dei Soci e nella Giunta 
Esecutiva della Società della Salute della Valdinievole, dichiarando fin da adesso che ogni sua decisione 
è dallo stesso avallata e, precisando, che la presente delega è comunque relativa all’espletamento 
dell’attività ordinaria della Società della Salute della Valdinievole; 
 
Visto l’art. 71 bis L.R. 40/2005 e s.m.i. comma 3 lettera c) e d) il quale prevede che la Società della 
Salute eserciti le funzioni di “organizzazione e gestione delle attività socio-sanitarie ad alta integrazione 
sanitaria e delle altre prestazioni sanitarie a rilevanza sociale di cui all’articolo 3 septies, comma 3 del 
decreto delegato, individuate dal piano sanitario e sociale integrato regionale” e “organizzazione e 
gestione delle attività di assistenza sociale individuate ai sensi degli indirizzi contenuti nel piano 
sanitario e sociale integrato regionale”; 



________________________________________________________________________________ 
IL PRESIDENTE  
Pier Luigi Galligani                                                                                                                                              

                           IL DIRETTORE                                                                  
Claudio Bartolini 

Pagina 3 di 12 

 

 
Considerato che la SdS con la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 28 del 10.12.2010 “Servizi Sociali e 
Servizi Socio-Sanitari per la non autosufficienza e la disabilità. Assunzione della gestione diretta da parte 
della SDS Valdinievole” ha assunto la gestione diretta dei sopra citati servizi a partire dal 01.01.2011; 
 
Vista la delibera del Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Usl Toscana Centro n. 385 del 20.03.2017 
che prevede il trasferimento in favore della SdS Valdinievole dei Servizi di Salute Mentale Adulti e 
Infanzia Adolescenza e Servizi per le Dipendenze a far data dall’01.04.2017; 
 
Visto l’art. 8 dello Statuto “Funzionamento” (Titolo II Ordinamento, Capo II l’Assemblea dei soci) 
dello Statuto Consortile; 
 
Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 02 del 06.02.2017 avente per oggetto: “Bilancio 
preventivo economico anno 2017, pluriennale 2017 – 2019 e Piano Programma 2017. Approvazione”; 
 
Ricordata la determina del Direttore n. 14 del 17.03.2017 “Assegnazione dei budget a seguito 
dell’approvazione del bilancio preventivo economico anno 2017 avvenuto con la delibera 
dell’Assemblea dei soci n. 2 del 06.02.2017. Adozione”; 
 
Vista la determina del Direttore n. 41 del 07.07.2017 avente per oggetto: “Assegnazione dei budget a 
seguito del trasferimento della Salute Mentale Adulti, Infanzia ed Adolescenza e delle dipendenze con 
decorrenza dall’01.04.2017. Adozione”; 
 
Visto quanto disposto dall’articolo 5 “Organi Consortili e Statuto” della Convenzione della Società della 
Salute della Valdinievole ed in particolare la lettera c) del punto 5.2.1 ove si dispone che: 
“………qualsiasi atto che preveda l’impegno finanziario degli Enti consorziati eccedente la previsione sarà adottato con 
maggioranza qualificata”; 
 
Vista la delibera approvata in data odierna ed avente per oggetto: “Schema di Conto Economico al 
30.06.2017 della SdS Valdinievole. Presa d’atto”; 
 
Ritenuto pertanto opportuno adottare idoneo provvedimento così come richiesto dalla lett. c) del punto 
5.2.1) dell’art. 5 della Convenzione della Società della Salute e, in tutti quei casi in cui si rileva una 
maggiore entrata nel Bilancio Economico Preventivo della Società della Salute; 
 
Considerato che l’ammontare del Fondo della non autosufficienza 2017 è confermato in €.1.681.311,86 
in osservanza alla delibera della Giunta Regionale n. D.G.R.T. 1427 del 27.12.2016, mentre rimane 
inalterata la stima del PIRS per l’anno 2017 pari ad €. 198.688,14; 
 
Ritenuto opportuno, sulla base di quanto sopra esposto, rilevare l’ulteriore contributo della Regione 
Toscana per le gravissime disabilità pari ad €. 453.422,50, di €. 416.090,00 dal Ministero delle Politiche 
Sociali per l’attuazione del Progetto PON-SIA e di €. 146.809,00 stanziate dalla Regione Toscana 
nell’ambito della deliberazione di Giunta Regionale 995/2016 in merito alla libera scelta al fine di 
abbattere le liste d’attesa nei ambiti territoriali; 
  
Ritenuto opportuno inserire la somma di €. 75.000,00 per il Contributo per i minori stranieri non 
accompagnati provenienti dal Ministero e la somma di €. 23.400,00 inizialmente stanziate per il progetto 
Home Care Premium; 
 
Tenuto conto che, con l’approvazione del bilancio d’esercizio anno 2016 avvenuta con la delibera 
dell’Assemblea n. 5 del 26.06.2017, l’ammontare dei Fondo rischi ed oneri ammonta ad €. 1.930.431,37 



________________________________________________________________________________ 
IL PRESIDENTE  
Pier Luigi Galligani                                                                                                                                              

                           IL DIRETTORE                                                                  
Claudio Bartolini 

Pagina 4 di 12 

 

con una differenza di €. -81.969,93 rispetto al valore degli accantonamenti inseriti nel bilancio 
preventivo economico approvato con delibera dell’Assemblea dei soci n. 2 del 06.02.2017; 
Dato atto che alla luce di ciò, si rende necessario effettuare al bilancio SdS 2017 un’opportuna 
variazione dovendo apportare ai valori applicati al bilancio preventivo le necessarie rettifiche avendo 
una diversa distribuzione rispetto a quella risultante dal bilancio d’esercizio ed in particolare: 
 

• la Regione Toscana ed il Ministero hanno riconosciuto rispettivamente la somma di €. 62.500,00 
quale quota a fronte dello Sviluppo ed il consolidamento del Programma Nazionale denominato 
P.I.P.P.I. 6 (D.G.R.T. 459/2017 e decreto 8202/2017) ed il Ministero la somma di €. 634.957,94 per il 
Progetto Sprar (Decreto del Ministero dell’Interno 30.05.2016 Dipartimento per le Liberta Civili e 
l’Immigrazione del 30 Maggio 2016 (PROG. 205)), somme non rilevate nel bilancio d’esercizio 2016; 
 

• la Regione Toscana con propria nota del 27.06.2017, prot. 1898, ha comunicato sulla base della 
rendicontazione effettuata di ridurre il finanziamento regionale per la realizzazione del progetto ADA 
da €. 25.743,63 ad €. 6.425,70 e, analogamente, anche la Provincia di Pistoia ha ridotto il finanziamento 
per l’assistenza scolastica 2016/2017 riconosciuto con determina nr. 831/2016 da €. 173.439,26 a €. 
126.700,76 consentendo così di poter utilizzare solo la somma di €. 57.067,16 in luogo di €. 103.805,66 
(peraltra non utilizzata in occasione dell’approvazione del bilancio preventivo 2017). 
 
Dato atto che, i valori iniziali rettificati sulla base di quanto sopra detto determinano una maggiore 
entrata di €. 549.431,58 che può essere applicata al Bilancio Preventivo Economico anno 2017; 
 
Ritenuto opportuno, considerato che in data 06.03.2017 è avvenuto l’affidamento in concessione della 
RSA Stella rilevare il trasferimento della spesa residua ai budgets delle quote sanitarie e sociali e 
contestualmente rilevare la minore entrata per le rette dovute dagli ospiti ed il minor trasferimento da 
parte dell’Azienda Sanitaria USL Toscana Centro per €. 548.536,03; 
 
Dato atto che per effetto della deliberazione dell’Azienda Sanitaria USL Toscana Centro l’ammontare 
del trasferimento per l’effettuazione dei servizi inerenti le Tossicodipendenze e la Salute Mentale 
Infanzia Adolescenza ed Adulti a partire dall’01.04.2017 si è ridotto di €. 572.840,63 passando da €. 
2.753.779,26 ad €. 2.180.938,63 determinando di fatto una minore entrata e conseguentemente una 
minore uscita di pari importo; 
 
Dato atto comunque che, l’ammontare di tale trasferimento (Tossicodipendenze e la Salute Mentale) 
deve essere rettificato alla luce dei valori finali che i budgets interessati avranno nel bilancio d’esercizio 
2016 che verrà approvato dall’Azienda Sanitaria USL Toscana Centro; 
 
Visto il documento riepilogativo della prima variazione al Bilancio Preventivo Economico della SdS 
Valdinievole anno 2017, allegato al presente atto come sua parte integrale e sostanziale alla lettera “A”; 
 
Dato atto che la presente variazione comporta un riequilibrio tra i diversi budget economici in cui è 
suddiviso il bilancio economico preventivo della SdS Valdinievole, riequilibrio che sarà effettuato 
tramite uno specifico provvedimento del Direttore della SdS Valdinievole; 
 
Preso atto che con delibera della Giunta Esecutiva n. 8 del 27.01.2014 si è provveduto alla conferma dei 
Revisori dei Conti della Società della Valdinievole per il triennio 2014 – 2016, così come previsto 
dall’art. 15 del Regolamento di Contabilità della Società della Salute della Valdinievole; 
 
Visto il parere espresso dal Collegio Sindacale sulla variazione di bilancio n. 1 acquisito in data 
20.09.2017 (prot. SdS 2735 del 22.09.2017) ed allegato al presente atto come sua parte integrale e 
sostanziale alla lettera “B”; 
 



________________________________________________________________________________ 
IL PRESIDENTE  
Pier Luigi Galligani                                                                                                                                              

                           IL DIRETTORE                                                                  
Claudio Bartolini 

Pagina 5 di 12 

 

Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 29 del 10.12.2010 avente per oggetto: “Approvazione 
regolamento di contabilità della SdS Valdinievole”; 
 
Visto l’art. 71 sexies - Assemblea dei soci della L.R. 40/2005 e s.m.i; 
 
Visto l’art. 5 della Convenzione consortile “Organi Consortili e Statuto”; 
 
Visto l’art. 8 “Funzionamento” (Titolo II Ordinamento, Capo II l’Assemblea dei soci) commi 1-3, dello 
Statuto Consortile, inerenti le modalità ed il quorum necessari per la validità delle deliberazioni 
dell’Assemblea;  
 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Direttore della SdS Valdinievole ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. 267/2000; 
 
Visto altresì il parere favorevole di regolarità contabile reso dal Responsabile dell’A.F. Tecnico 
Amministrativa ai sensi e per gli effetti dell’art.49 comma 1 del D. Lgs. 267/2000; 
 
Con votazione unanime dei presenti resa in forma palese; 
 
Ciò premesso e considerato 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare le premesse del presente atto; 

2. di prendere atto del prospetto riepilogativo delle variazioni al Bilancio Preventivo Economico 
anno 2017 della SdS Valdinievole, allegato al presente atto come sua parte integrale e sostanziale 
alla lettera “A”, secondo il seguente schema riepilogativo: 

 
Bilancio di previsione I° variazione totale

Valore della produzione 17.795.603,59                         96.692,64                  17.892.296,23      

Costi della produzione 17.747.551,59                         91.744,64                  17.839.296,23      

Proventi ed oneri finanziari 5.500,00                                 -                            5.500,00              

Proventi ed oneri straordinari -                            -                      

Imposte e tasse 53.552,00                               4.948,00                    58.500,00            

Totale -                                         -                            -                      

 
3. di prendere atto che, a seguito dell’approvazione del bilancio d’esercizio 2016 l’ammontare degli 

accantonamenti al Fondo Rischi ed Oneri per l’anno 2016 ammontano ad €. 1.930.431,37 ma, 
che, per effetto di quanto indicato in premesso viene applicata al bilancio preventivo economico 
la somma di €. 549.431,58 (per effetto del riconoscimento del Progetto Regionale P.I.P.P.I. e 
del Progetto SPRAR da parte del Ministero dell’Interno; 

 
4. di prendere atto, anche in conseguenza di ciò, che rimane inalterata la previsione 2017 del 

fondo della non autosufficienza che risulta di €. 1.611.311,86 e del PIRS pari ad €. 198.688,14, 
mentre il contributo aziendale scende ad €. 9.156.405,68, pur comprendendo al suo interno il 
Fondo della Non Auto 2017 e il Progetto Vita Indipendente 2017 oltre al Progetto Con-Tatto 
2017 e alle maggiori quote dovute per l’inserimento di pazienti in strutture dedicate (€. 
18.270,16); 

 
5. di dare atto che la presente variazione comporta una modifica dei budget economici così come 

approvati con determina del Direttore della SdS Valdinievole n. 14 del 17.03.2017 avente per 



________________________________________________________________________________ 
IL PRESIDENTE  
Pier Luigi Galligani                                                                                                                                              

                           IL DIRETTORE                                                                  
Claudio Bartolini 

Pagina 6 di 12 

 

oggetto “Assegnazione dei budget a seguito dell’approvazione del Bilancio preventivo 
economico anno 2017 avvenuto con delibera dell’Assemblea dei Soci n. 2 del 06.02.2017. 
Adozione”; 

 
6. di trasmettere il presente provvedimento agli Enti che compongono il Consorzio; 
 
7. di trasmettere, inoltre, il presente provvedimento al Presidente del Comitato di Partecipazione e 

al Presidente della Consulta del Terzo Settore, nonché agli eventuali interessati; 
 
8. di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale; 

 
9. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato per 15 giorni consecutivi sul sito 

del Consorzio ai sensi dell’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69; 
 

10. di dichiarare, vista l’urgenza di provvedere per quanto esplicitato in narrativa, a seguito di 
votazione separata, dall’esito UNANIME, l’immediata eseguibilità dell’atto ai sensi dell’art. 
4 comma 2, dello Statuto della SdS Valdinievole. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



________________________________________________________________________________ 
IL PRESIDENTE  
Pier Luigi Galligani                                                                                                                                              

                           IL DIRETTORE                                                                  
Claudio Bartolini 

Pagina 7 di 12 

 

 

0601 112108 Contributo Regione Toscana per Fondo non auto - Acc 549.431,58   B2/A2  0602 173630 02-02-171 Progetto INPS HOME CARE PREMIUM 23.460,00                  

0601 112108 R.T. - Fondo Non Auto per le gravissime disabilità 453.422,50   B2/A2  0602 173630 02-02-172 Progetto SIA PON 416.090,00                

0601 112108 R.T. Acc. di Coll. per azioni di sostegno sociale nelle stazioni ferrov. 22.635,35   B2/A2  0602 173635 02-02-042 Fondo Non Auto - Sostegno economico per le gravissime disabilità 453.422,50                

0601 112108 Fondo Interistituzionale 2016 19.317,93   B2/A2  0602 173630 02-02-113 Progetto Con-tatto 80.000,00                  

0601 121300 AUSL T.C. - Realizzazione Progetto Con-Tatto 2017 80.000,00   B2/A2  0602 173630 02-02-173 Accordo di Collaborazione per iniziative sociali ferrovie 22.635,35                  

0601 121300 AUSL T.C. - Quote sanitarie aggiuntive per abbattimento liste d'attesa146.809,00 B2/A2 0602 173635 02-02-040 Sostegno economico ad anziani per retribuzione assistente familiare 35.000,00                  

0601 121300 AUSL T.C. per maggiori quote sanitarie 18.270,16  B2/A2 0602 173630 02-02-162 Progetto autonomia giovani 21.150,00                  

0601 122230 Ministero delle Politiche Sociali - Porgetto SIA Pon 416.090,00 B2/A2 0602 173640 02-02-180 Sostegno economico per progetto affidamenti familiari di minori 20.315,00                  

0601 121220 Inps - Home Care Premium 23.460,00 B2/A2 0602 174120 02-02-445 Prestazioni d'opera (Baroncini e assistente sociale 15.712,00                  

0601 122230 Contributi da altri Enti (MSNA) 75.000,00  B2/A2 0602 175410 02-02-520 Ass. domiciliare infermieristica 88.475,02                  

0602 324230 Altri concorsi recuperi e rimborsi (da Comune di Pistoia) 24.233,64 B2/A2 0602 171430 02-02-080 Rette per inserimento minori in strutture residenziali 111.051,57                

  B2/A2  0602 175440 02-02-500 Servizio per la gestione del CD Ater e Msn 40.184,54                  

  B2/A2  0602 181455 02-02-340 Servizio per la gestione della struttura La Locomotiva 52.306,38                  

B2/A2 0602 181455 02-02-350 Servizio per la gestione dei centri socio-riabilitativi e centro intermedio- q/sociale67.059,54                  

  B2/A2  0602 181455 02-02-351 Servizio per la gestione dei centri socio-riabilitativi - q/sanitario 72.490,82                  

B2/A2 0602 181455 02-02-290 Servizi di sostegno alle responsabilità familiari 35.614,28                  

B2/A2 0602 181455 02-02-310 Convenzioni varie per trasporti centri socio-riabilitativi e centro intermedio27.909,88                  

 B2/A2 0602 181455 02-02-320 Convenzione trasporti A.P.R. 6.640,00                    

B2/A2 0602 181455 02-02-325 Trasporti CD Anziani 9.247,50                    

B2/A2 0602 181455 02-02-400 Servizio di assistenza per l'integrazione scolastica per alunni disabili 64.696,17                  

B2/A2 0602 171410 02-02-480 Quote sanitarie in strutture convenzionate 146.809,00                

B/9 0602 531150 09-01-015 Quota di spettanza dell'Agenzia interinale 250,00                       

B/9 0602 532200 09-01-030 SDS-Servizio di ristorazione per società della salute 5.000,00                    

B/9 0602 532200 09-01-045 Compenso membri commissione 1.250,00                    

B/9 0602 532200 09-01-150 Contratto d'opera per addetto stampa 1.500,00                    

B/9 0602 532200 09-01-170 Formazione collettiva da privato 1.200,00                    

B/9 0602 532200 09-01-260 Pedaggio autostrade (telepass e viacard) 1.150,00                    

B/9 0602 452140 08-02-040 Oneri sociali a carico dell'azienda 2.972,00                    

B/9 0602 452130 08-02-030 Retribuzione di posizione e risultato 130,61                       

B/7 0607 110010 09-03-030 Irap su lavoro interinale 948,00                       

-                       B/7 0607 150000 09-03-031 Irap su personale comandato dai Comuni 4.000,00                    

1.828.670,16 1.828.670,16              

 



________________________________________________________________________________ 
IL PRESIDENTE  
Pier Luigi Galligani                                                                                                                                              

                           IL DIRETTORE                                                                  
Claudio Bartolini 

Pagina 8 di 12 

 

 

 

 

 

Minore uscita Maggiore uscita

B2/A2 0602 175440 02-02-512 Spese per i servizi inerenti le dipendenze 995.546,79        B2/A2 0602 164420 12-61-004 Costi per assistenza riabilitativa c/o altre strutture 9.000,00                 

B2/A2 0602 175440 02-02-514 Spese per la gestione di servizi di salute mentale adolescenza, infanzia adulti 1.185.391,84      B2/A2 0602 167420 02-20-001 Malati di mente in strutture private (adulti) 131.097,73              

B2/A2 0602 181455 02-02-382 Servizio assistenza domiciliare per minori e famiglie15.000,00          B2/A2 0602 167420 02-20-004 Malati di mente in strutture private Regione Toscana (minori) 34.760,90               

B2/A2 0602 173645 02-02-182 Sostegno economico per aiuto personale per persone disabili15.000,00          B2/A2 0602 167440 02-20-007 Malati di mente in strutture private fuori Regione toscana (adulti) 45.780,00               

B2/A2 0602 173635 02-02-060 Strutture residenziali a gestione diretta (trasf.to azienda)247.187,79        B2/A2 0602 167440 02-20-044 Malati di mente in strutture private fuori Regione toscana (minori) 89.211,29               

B2/A2 0602 175440 02-02-510 Servizio per la gestione della Rsa Stella e CD Alz.1.373.481,81      B2/A2 0602 171415 02-22-009 Convenzione comunità terapeutica CEIS Pistoia 96.500,00               

B/6 0602 402130 06-01-087 Indennità di posizione e di risultato - comparto tecnico13.701,50          B2/A2 0602 171415 02-22-010 Convenzione comunità terapeutica Incontro 96.500,00               

B/6 0602 402110 06-01-080 Stipendi ed altre indennità fisse - comparto tecnico27.965,17          B2/A2 0602 171415 02-22-011 Convenzione comunità terapeutica (altre) 140.000,00              

B/6 0602 351110 06-01-022 Stipendi Dirigente professionale 27.965,17          B2/A2 0602 171415 02-22-012 Protocollo d'intesa per gestione centro Macchino (Residenziale) 47.000,00               

B/6 0602 351130 06-01-027 Indennità di posizione e di risultato 10.954,60          B2/A2 0602 171415 02-22-013 Convenzione comunità terapeutico nuovi Orizzonti 43.777,52               

B2/A2 0602 171450 02-22-014 Protocollo d'intesa per gestione centro Macchino (Semiresidenziale) 13.000,00               

B2/A2 0602 171470 02-22-042 Comunità terapeutiche sogg. Dipendenze extraregione 95.000,00               

B2/A2 0602 173615 02-20-002 Contributi economici a favore di malati di mente 106.662,05              

-                    B2/A2 0602 173615 02-20-006 Contributi economici minori ex psichiatrici 2.241,04                 

3.912.194,67      950.530,53             

 

 

 

 

 

 



________________________________________________________________________________ 
IL PRESIDENTE  
Pier Luigi Galligani                                                                                                                                              

                           IL DIRETTORE                                                                  
Claudio Bartolini 

Pagina 9 di 12 

 

 

 

 

 

a riportare 950.530,53        

B2/A2 0602 173620 02-22-002 Inserimenti lavorativi socio terapeutici per ex tossicodipenenti 96.500,00          

B2/A2 0602 173630 02-02-170 Progetto Centro Sociale Sma 29.186,79          

B2/A2 0602 175430 02-22-061 Altri costi 13.600,00          

B2/A2 0602 175440 02-20-026 Gara d'appalto psichiatria VDN 737.452,04        

B2/A2 0602 175440 02-22-068 Conv. operatori Coop. Il Ponte per Centro Accogl. Le Colmate 353.669,27        

B2/A2 0602 171425 02-02-010 Rette per inserimento anziani non auto in strutture residenziali 237.187,79        

B2/A2 0602 171410 02-02-480 Quote sanitarie in strutture convenzionate 961.370,64        

B2/A2 0602 171425 02-02-010 Rette per inserimento anziani non auto in strutture residenziali 41.668,37          

B2/A2 0602 171410 02-02-480 Quote sanitarie in strutture convenzionate 135.813,55        

B2/A2 0602 171435 02-02-100 Rette per inserimento persone disabili in strutture residenziali 114.629,45        

B2/A2 0602 171430 02-02-080 Rette per inserimento minori in strutture residenziali 123.864,55        

B1/A2 0602 121411 01-02-030 Prodotti economali servizi sociali 3.869,19            

B2/A1 0602 161010 02-01-010 Rimborso personale professionale comandato da Asl 34.123,00          

B2/A1 0602 161020 02-01-020 Rimborso personale professionale comandato da Comuni 12.351,22          

B2/B1 0602 182421 02-03-030 Personale amministrativo comandato da Comuni 29.377,78          

B/3 0602 201400 04-01-050 Manutenzione beni di terzi 6.950,92            

B/6 0602 352120 06-01-040 Competenze accessorie 700,00               

B/6 0602 352111 06-01-035 Contratti di lavoro interinale 6.780,19            

B/6 0602 452130 08-02-030 Retribuzione di posizione e risultato 12.569,39          

B2/A2 0602 173650 02-02-275 Contributi ad altri soggett/Enti 10.000,00          

3.912.194,67      

 

 



________________________________________________________________________________ 
IL PRESIDENTE  
Pier Luigi Galligani                                                                                                                                              

                           IL DIRETTORE                                                                  
Claudio Bartolini 

Pagina 10 di 12 

 

 

 

Minori entrate Maggiori entrate

0601 111100 PIRS 2016 89.389,69            0601 112108 Fondo Interistituzionale 2016 28.710,72         

0601 112108 R.T. - Progetto Geriatra 20.000,00            0601 121300 AUSL T.C. per Progetto Geriatra 20.000,00         

0601 112108 R.T. Progetto Vita Indipendente 2017 363.239,57          0601 122220 Assistenza scolastica alunni 2015/2016 - Prov 57.067,16         

-                      0601 112108 R.T - Fondo Non Auto sufficienza 3.611,81           

-                      0601 121300 Trasferimento ASL T.C. per Vita Indipendente 2017 363.239,57       

472.629,26          472.629,26       

Minore entrata Minore uscita

0601 121300 Trasferimento ASL T.C. per quote su servizi integrativi (Sma/Smia/Dip.) 572.840,63          B2/A2 0602 175440 02-02-512 Spese per i servizi inerenti le dipendenze 235.683,23       

0601 112108 Progetto Reg. ADA 19.317,93            B2/A2 0602 175440 02-02-514 Spese di gestione di servizi di salute mentale adolescenza, infanzia adulti 337.157,40       

0601 260110 Compartecipazione alla spesa 548.536,03          B2/A2 0602 173630 02-02-166 Progetto Adattamento domestico autonomia personale 19.317,93         

0601 121300 Trasferimento ASL T.C. per quote sanitarie 548.536,03          B2/A2 0602 175440 02-02-510 Servizio per la gestione della Rsa Stella e CD Alz. 548.536,03       

0601 290120 Proventi e ricavi diversi 3.845,72              B2/A2 0602 173635 02-02-060 Strutture residenziali a gestione diretta (trasf.to azienda) 548.536,03       

0601 324230 Concorsi, recuperi e rimborsi 38.901,18            B/6 0602 351140 06-01-028 Oneri sociali a carico dell'azienda 20.000,00         

-                      B/6 0602 351130 06-01-027 Indennità di posizione e di risultato 2.746,90           

-                      B/6 0602 402140 06-01-088 Oneri sociali a carico dell'azienda comparto tecnico 20.000,00         

1.731.977,52        1.731.977,52    

 

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         



________________________________________________________________________________ 
IL PRESIDENTE  
Pier Luigi Galligani                                                                                                                                              

                           IL DIRETTORE                                                                  
Claudio Bartolini 

Pagina 11 di 12 

 

Verbale di riunione del Collegio Sindacale della Società della Salute 

della Valdinievole del 20.9.2017 
 

Il giorno 20 settembre 2017  alle ore 15.00 presso la sede della Società della Salute della 

Valdinievole in 51017 Pescia (PT), via Cesare Battisti, 31, si è riunito il Collegio Sindacale nelle 

persone del Dott. Riccardo Narducci - Presidente, Dott. Marzio Bracciotti -  Componente, 

Componente Dott. Stefano Pozzoli. 

E’ presente il responsabile finanziario Dott. Giovanni Natali. 

In relazione alla proposta di delibera assembleare del bilancio preventivo 2017 . 

Il Collegio prende atto dello schema di conto economico al 30.06.2017 presentato alla Assemblea 

della SdS. 

Si prende visione dei contenuti di cui alla proposta di Variazione n. 1 al bilancio di previsione 2017, 

che presenta i seguenti risultati così sintetizzabili, seguendo lo schema della proposta di delibera. 

 

Maggiori Entrate   1.828.670,16 

Maggiori Uscite   1.828.670,16 

    

Minori Uscite    3.912.194,67 

Maggiori Uscite   3.912.194,67 

    

Minori Entrate   472.629,26 

Maggiori Entrate   472.629,26 

 

 

Il Collegio, ai sensi dell’art. 17 del vigente Statuto Sociale, ancorché il valore del dato di variazione 

assuma natura programmatica e non autorizzatoria, esprime parere favorevole all’adozione della 

variazione di bilancio in oggetto. 

Alle ore 17,00 la riunione si scioglie previa redazione, lettura e approvazione del presente verbale. 

 

Dott. Riccardo Narducci – Presidente Firmato in originale 

Dott. Marzio Bracciotti Firmato in originale 

Dott. Stefano Pozzoli Firmato in originale 



________________________________________________________________________________ 
IL PRESIDENTE  
Pier Luigi Galligani                                                                                                                                              

                           IL DIRETTORE                                                                  
Claudio Bartolini 

Pagina 12 di 12 

 

Deliberazione della Assemblea n. 09 del 28.09.2017  
 
Il presente verbale, previa lettura, è come appresso approvato e sottoscritto. 
 
            IL PRESIDENTE                                                                        IL DIRETTORE 
           Pier Luigi Galligani                                                                        Claudio Bartolini 
             Firmato in originale                     Firmato in originale 
                                                                 

PUBBLICAZIONE 
(Art.124, comma 1°, D. Lgs. 18.08.2000 n° 267 e art. 4 comma 2 Statuto della SdS) 

 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Consorzio il 28.09.2017 e vi 

rimarrà per 15 giorni consecutivi.                                           

Il DIRETTORE della SdS Valdinievole 
                                                                                                 Dott. Claudio Bartolini 

 
 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Pubblicato all’Albo dal ______________________ al _______________________  

 
Il DIRETTORE della SdS Valdinievole 

                                                                                                  Dott. Claudio Bartolini 
 
 

 
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Pescia, ……………………… 

L’Ufficio di Segreteria 
 

 ESECUTIVITA’ 
 

Deliberazione divenuta esecutiva a seguito di pubblicazione all’Albo Pretorio del Consorzio ai sensi 
dell’art.134, comma 3° del D. Lgs  18.08.2000 n. 267. 
 
Pescia, ……………………… 
 
Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs  
18.08.2000 n. 267. 
 
Pescia, 28.09.2017 
 

                                              Il DIRETTORE della SdS Valdinievole 
                                                                                               Dott. Claudio Bartolini 

 
 


